



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



## CONTRATO Nº 20190166

**CONTRATANTE:** O Município de Placas, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA OLAVO BILAC S/N, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 12.566.342/0001-52, representado pelo Sr. GILBERTO BIANOR DOS SANTOS PAIVA, Sec. Munic. de Saúde, portador do CPF nº 138.610.342-04, residente na TRAVESSA RITA DE CASSIA, 111, PLACAS - PARÁ, CEP: 68.138-000.

**CONTRATADO:** A C B MONTEIRO LIMA-ME., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 24.152.052/0001-41, estabelecida à Avenida São Sebastião, nº 982, Santa Clara, Santarém-PA, CEP 68005-090, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. FRANCISCO JANDSON DE ALMEIDA, residente na Rua Jupiará, nº 355, Matinha, Santarém-PA, CEP 68030-170, portador do CPF 792.729.752-04.

Pelo presente instrumento, e na melhor forma de direito, as partes anteriormente individuadas e devidamente qualificadas, resolvem consoante a autorização exarada nos autos do Processo 011/2019-09 pactuar o presente instrumento contratual que será em tudo regido pelas cláusulas que aceitam e mutuamente se outorgam:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente Contrato tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA FORNECIMENTO DE INSUMOS LABORATORIAIS, MATERIAIS ODONTOLÓGICO E MATERIAIS HOSPITALARES, DESTINADO AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
000775	PORTA MATRIZ - Marca.: Cassiflex	UNIDADE	3,00	22,500	67,50
000777	MATERIAL ODONTOLOGICO				
000777	PASTA PARA POLIMENTO - Marca.: Maquira	UNIDADE	8,00	14,000	112,00
000786	MATERIAL ODONTOLOGICO				
000786	POTE DAPEN - Marca.: OGP	UNIDADE	5,00	2,200	11,00
000806	MATERIAL LABORATORIAL				
000806	ALCOOL ACETONA 1.000ML	LITRO	7,00	33,900	237,30
000850	MATERIAL LABORATORIAL				
000850	LAMINA DE BISTURI Nº 24 (CX C/ 100 UNID)	CAIXA	5,00	26,500	132,50
006161	MATERIAL LABORATORIAL				
006161	ALCOOL ACIDO 3% 1.000 ML	LITRO	6,00	26,150	156,90
006179	ACIDO FOSFORICO A 37%GEL - Marca.: Allplan	UNIDADE	30,00	4,600	138,00
006181	ALGODAO EM ROLETES - Marca.: Ssplus	PACOTE	50,00	2,250	112,50
006184	BANDA MATRIZ AÇO 0,7 - Marca.: Preven	UNIDADE	15,00	1,300	19,50
006190	CARBONO PARA ARTICULAÇÃO - Marca.: Iodontosul	UNIDADE	15,00	1,300	19,50
006195	FIO DENTAL - Marca.: Hillo	UNIDADE	5,00	1,250	6,25
006202	OLEO PARA ALTA ROTAÇÃO - Marca.: Preven	UNIDADE	5,00	17,000	85,00
006204	RESINA A2 - Marca.: DFL	UNIDADE	10,00	15,000	150,00
006205	RESINA A3 - Marca.: DFL	UNIDADE	10,00	15,000	150,00
006206	RESINA A3,5 - Marca.: DFL	UNIDADE	10,00	15,000	150,00
006207	RESINA A4 - Marca.: DFL	UNIDADE	10,00	15,000	150,00
006208	RESINA B1 - Marca.: DFL	UNIDADE	10,00	15,000	150,00
006209	RESINA B2 - Marca.: DFL	UNIDADE	10,00	15,000	150,00
006212	SUGADOR DESCARTAVEL (PCT C/40 ) - Marca.: Ssplus	PACOTE	100,00	4,750	475,00
006217	OLEO PARA BAIXA ROTAÇÃO - Marca.: Preven	UNIDADE	5,00	17,000	85,00
008884	PINÇA CLÍNICA - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	7,400	74,00
008902	ANTICOAGULANTE UNIVERSAL 500 ML	UNIDADE	7,00	103,300	723,10
008908	ASO REAGENTE	KIT	60,00	103,300	6.198,00
008919	AZUL DE METILENO CONCENTRADO 1.000 ML	LITRO	8,00	37,200	297,60
008920	CORANTE DE GIENSA 1.000 ML	LITRO	6,00	68,900	413,40
008921	FATOR REUMATÓIDE REAGENTE	KIT	60,00	83,700	5.022,00
008922	FITAS P/ UROANÁLISE	CAIXA	90,00	44,650	4.018,50
008923	FUCSINA FENICADA GRAM 1.000 ML	LITRO	6,00	26,900	161,40
008924	FUCSINA ZIEHL NELSEEN 1.000 ML	LITRO	6,00	49,600	297,60
008925	GESTATEST 50 DET 2,5 ML	CAIXA	36,00	165,300	5.950,80
008926	KIT BETA HCG	KIT	30,00	88,150	2.644,50
008927	KIT P/ COLORAÇÃO DE GRAM	KIT	6,00	49,600	297,60
008928	KIT PARA SOROLOGIA E ANTI HIV	KIT	30,00	117,250	3.517,50
008930	LÂMINAS PARA MICROSCOPIA FOSCA (CX.C/50UND)	CAIXA	120,00	4,550	546,00
008931	LAMPARINA DE VIDRO	CAIXA	6,00	46,800	280,80
008932	LUGOL FORTE 2% 1.000 ML	LITRO	12,00	31,650	379,80



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



008933	ÓLEO DE IMERSÃO	UNIDADE	30,00	17,900	537,00
008934	PANÓTICO RÁPIDO	KIT	30,00	35,800	1.074,00
008935	PCR REAGENTE	KIT	60,00	68,000	4.080,00
008936	PINCEL P/ RETRO PROJETOR 2.0	UNIDADE	60,00	5,000	300,00
008937	PIPETA WESTGREN (VHS)	UNIDADE	60,00	5,500	330,00
008938	PLACA P/ VDRL	UNIDADE	12,00	53,500	642,00
008939	SORO ANTI A 10 ML	FRASCO	30,00	22,800	684,00
008940	SORO ANTI B 10 ML	FRASCO	30,00	22,800	684,00
008941	SORO ANTI D 10 ML	FRASCO	30,00	33,050	991,50
008942	SUORTE P/ COLORAÇÃO DE LÂMINAS	UNIDADE	12,00	198,550	2.382,60
008943	TUBITOS P/ DEPÓSITO DE LARVAS PROTEGIDO C/ TAMPA 12X	UNIDADE	1.200,00	1,450	1.740,00
008944	TUBO CAPILAR P/ MICRO HEMATÓCRITO (C/100 UND)	UNIDADE	60,00	12,400	744,00
008945	TUBO CÔNICO DE PLÁSTICO P/ UROANÁLISE 12 ML	UNIDADE	600,00	0,450	270,00
008946	TUBOS DE VIDRO 5 ML	CAIXA	30,00	0,150	4,50
008947	VIOLETA DE GENCIANA	LITRO	18,00	35,720	642,96
008972	LÂMINA DE BISTURI Nº15(CX.C/100 UND)	CAIXA	25,00	26,500	662,50
009330	CAMA ELÁSTICA 1M	UNIDADE	4,00	272,000	1.088,00
009351	FISIÓBOL 3 BOLINHAS P/ EXERCÍCIOS LEVE/MEDIO/FORTE	UNIDADE	5,00	77,000	385,00
009361	MASSAGE BALL REFLEX - BOLINHAS COM ESPINHOS-06CM -PA	PAR	4,00	27,500	110,00
009365	ROLO PARA POSICIONAMENTO - GRANDE-AZUL ESCURO	UNIDADE	4,00	238,000	952,00
044621	CLORIDRATO DE ISOXSUPRINA 10 MG ( INIBINA)	COMPRIMIDO	150,00	7,450	1.117,50
045076	SWAB ESTERIL PACOTE C00 - Marca.: CRAL	PACOTE	25,00	11,120	278,00
045077	TELA DE POLIPROPILENO 20X15CM - Marca.: INTRACOP	UNIDADE	5,00	110,000	550,00
045078	TELA DE POLIPROPILENO 26 CM X 36 CM - Marca.: INTRAC	UNIDADE	5,00	108,000	540,00
045079	TERMOMETRO CLINICO DE MERCURIO - Marca.: PREMIUM	UNIDADE	5,00	4,000	20,00
045080	TERMOMETRO DIGITAL P/ GELADEIRA - Marca.: PROLAB	UNIDADE	8,00	53,000	424,00
045081	TERMOMETRO DITAL CLINICO - Marca.: GTECH	UNIDADE	100,00	7,400	740,00
045082	TOUCA C/ ELÁSTICO PACOTES C/ 100 UNIDADES - Marca.: DESCARPACK	PACOTE	400,00	6,000	2.400,00
045083	TUBO OROTRAQUEAL Nº 2,5 C/ CUFF - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	10,00	4,100	41,00
045084	TUBO OROTRAQUEAL Nº 3,0 C/ CUFF - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	5,00	4,100	20,50
045085	TUBO OROTRAQUEAL Nº 3,5 C/ CUFF - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	5,00	4,100	20,50
045086	TUBO OROTRAQUEAL Nº 4,5 C/ CUFF - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	5,00	4,100	20,50
045087	TUBO OROTRAQUEAL Nº 5,0 C/ CUFF - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	5,00	4,100	20,50
045088	TUBO OROTRAQUEAL Nº 5,5 C/ CUFF - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	5,00	4,100	20,50
045089	TUBO OROTRAQUEAL Nº 6,0 C/ CUFF - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	5,00	4,100	20,50
045090	TUBO OROTRAQUEAL Nº 6,5 C/ CUFF - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	5,00	4,100	20,50
045091	TUBO OROTRAQUEAL Nº 7,0 C/ CUFF - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	5,00	4,100	20,50
045092	TUBO OROTRAQUEAL Nº 7,5 C/ CUFF - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	8,00	4,100	32,80
045093	TUBO OROTRAQUEAL Nº 8,0 C/ CUFF - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	5,00	4,100	20,50
045094	TUBO OROTRAQUEAL Nº 8,5 C/ CUFF - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	5,00	4,100	20,50
045095	TUBO OROTRAQUEAL Nº 9,0 C/ CUFF - Marca.: SOLIDOR	UNIDADE	5,00	4,100	20,50
045096	UMIFICADOR P/ OXIGÊNIO - Marca.: PROTEC	UNIDADE	30,00	21,000	630,00
045097	VASELINA LÍQUIDA 1000 ML - Marca.: RIOQUIMICA	FRASCO	8,00	27,000	216,00
045098	AFASTADOR FARABEUF 12 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	12,000	120,00
045099	AFASTADOR FARABEUF 16 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	17,000	170,00
045100	AFASTADOR FARABEUF 20 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	21,000	210,00
045101	CABO DE BISTURI Nº 03 - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	7,000	70,00
045102	CABO DE BISTURI Nº 04 - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	7,000	70,00
045103	CAIXA DE SUTURA FEIXADA	UNIDADE	10,00	255,450	2.554,50
045104	CUBA REDONDA INOX 08 X 04 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	5,00	11,380	56,90
045105	CUBA REDONDA INOX 09 X 5,5 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	5,00	28,000	140,00
045106	CUBA REDONDA INOX 10,5 X 05 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	5,00	34,000	170,00
045107	CUBA REDONDA INOX 13 X 06 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	5,00	25,000	125,00
045108	PINÇA ALLIS CURVA 16 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	24,000	240,00
045109	PINÇA ALLIS CURVA 18 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	45,160	451,60
045110	PINÇA ALLIS RETA 16 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	23,500	235,00
045111	PINÇA ALLIS RETA 18 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	48,000	480,00
045112	PINÇA ANATOMICA 16 C - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	8,500	85,00
045113	PINÇA ANATOMICA 18 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	17,000	170,00
045114	PINÇA ANATOMICA DENTE DE RATO 16 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	9,000	90,00
045115	PINÇA ANATOMICA DENTE DE RATO 18 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	15,000	150,00
045116	PINÇA BACKAUS CURVA 10 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	5,00	22,000	110,00
045117	PINÇA BACKAUS CURVA 13 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	5,00	22,000	110,00
045118	PINÇA CHERON 25 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	5,00	42,000	210,00
045120	PINÇA HALSTEAD CURVA 10 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	21,500	215,00
045121	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO CURVA 12 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	21,500	215,00
045122	PINÇA HALSTEAD MOSQUITO RETO 12 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	21,500	215,00
045123	PINÇA HALSTEAD RETA 10 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	24,000	240,00
045124	PINÇA KOOCHER CURVA 18 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	40,000	400,00
045125	PINÇA KOOCHER RETA 18 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	38,000	380,00
045126	PINÇA KELLY CURVA 16 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	32,150	321,50
045127	PINÇA KELLY CURVA 18 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	42,500	425,00
045128	PINÇA KELLY RETA 16 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	26,500	265,00
045129	PINÇA KELLY RETA 18 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	43,000	430,00
045130	PINÇA PEAN 16 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	31,500	315,00
045131	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	30,000	300,00
045132	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 18 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	35,000	350,00
045133	PORTA AGULHA MAYO HEGAR 20 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	38,000	380,00
045134	TESSOURA MAYO HEGAR CURVA 17 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	28,000	280,00
045135	TESSOURA MAYO HEGAR RETA 17 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	27,000	270,00
045136	TESSOURA METZEMBAUM CURVA 15 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	32,000	320,00
045137	TESSOURA METZEMBAUM CURVA 18 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	38,000	380,00
045138	TESSOURA METZEMBAUM CURVA 20 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	42,000	420,00
045139	TESSOURA METZEMBAUM RETA 15 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	29,000	290,00
045140	TESSOURA METZEMBAUM RETA 18 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	36,000	360,00
045141	TESSOURA METZEMBAUM RETA 20 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	40,000	400,00
045142	TESSOURA PARA CORDÃO UMBILICAL 10 CM - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	73,000	730,00
045159	AFASTADOR DE MINESOTA - Marca.: ABC	UNIDADE	5,00	12,750	63,75
045160	AGULHA GENGIVAL 27 G CURTA (CX. C/ 100 UNID) - Marca : Procare	CAIXA	50,00	29,000	1.450,00
045161	AGULHA GENGIVAL 27 G LONGA (CX. C/ 100 UNID) - Marca : Procare	CAIXA	25,00	30,000	750,00
045162	AGULHA GENGIVAL 30 G CURTA (CX. C/ 100 UNID) - Marca : Procare	CAIXA	50,00	29,000	1.450,00
045163	AGULHA GENGIVAL 30 G LONGA(CX. C/ 100 UNID) - Marca.: Procare	CAIXA	50,00	30,000	1.500,00
045164	AGULHAS P/ ÁCIDO - Marca.: Allplan	UNIDADE	30,00	4,600	138,00
045165	ALAVANCA ESQUERDA - Marca.: Cassiflex	UNIDADE	3,00	23,000	69,00
045166	ALAVANCA RETA - Marca.: Cassiflex	UNIDADE	10,00	23,000	230,00
045167	ALAVANCAS SELDIN (KIT C/ ESQUERDA, DIREITA E RETA) -	KIT	3,00	70,000	210,00



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



045169	Marca.: Cassiflex ALTA ROTAÇÃO C/ PUSH BOTTON (KAVO, GNATUS OU DABI) - UNIDADE	2,00	240,000	480,00
045171	Marca.: Calu ALTAROTAÇÃO C/ PUSH BOTTON (KAVO, GNATUS OU DABI) CO MPLETA - Marca.: Calu	5,00	240,000	1.200,00
045172	ALVLOLÓTOMO. - Marca.: ABC	4,00	70,000	280,00
045173	APLICADORES DESCARTÁVEIS (CX. C/ 100 UND) - Marca.: CAIXA	15,00	10,500	157,50
045174	APOSITOR DE DYCAL - UNIDADE - Marca.: ABC	8,00	6,700	53,60
045175	BAIXA ROTAÇÃO (KAVO, GNATUS OU DABI) - Marca.: Calu	5,00	650,000	3.250,00
045176	BANDA MATRIZ AÇO 0.5 MM - Marca.: Preven	15,00	1,100	16,50
045177	BANDA MATRIZ AÇO 0.7 MM - Marca.: Preven	15,00	1,300	19,50
045178	BANDEIJA INOX22X17X1,5CM - Marca.: ABC	5,00	42,500	212,50
045179	BANDEIJA INOX22X17X1,5CM. - Marca.: ABC	5,00	42,500	212,50
045180	BANDEIJA INOX24X18X 1,5 CM - Marca.: ABC	5,00	63,000	315,00
045181	BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO - UNIDADE - Marca.: Microdont	5,00	8,200	41,00
045182	BROCA CARBIDE PARA BAIXA ROTAÇÃO - UNIDADE - Marca.: Microdont	5,00	8,200	41,00
045183	BROCA CHAMA - Marca.: Microdont	15,00	1,700	25,50
045184	BROCA CIRURGICA 08 HASTESLONGA - Marca.: Quimidrol	10,00	8,200	82,00
045185	BROCA CIRURGICA 4138 HASTES LONGA - Marca.: Microdon	5,00	1,700	8,50
045186	BROCA CIRURGICA 701 HASTES LONGA - Marca.: Quimidrol	5,00	9,800	49,00
045187	BROCA CIRURGICA 702 HASTES LONGA - Marca.: Quimidrol	75,00	9,800	735,00
045188	BROCA CIRURGICA 703 HASTESLONGA - Marca.: Quimidrol	8,00	9,800	78,40
045189	BROCA FG ENDO Z21MM - UNIDADE - Marca.: Microdont	15,00	18,500	277,50
045190	BROCAS 1012 - Marca.: Microdont	15,00	1,750	26,25
045191	BROCAS 1014 - Marca.: Microdont	20,00	1,750	35,00
045192	BROCAS 1015 - Marca.: Microdont	20,00	1,750	35,00
045193	BROCAS 1190 - Marca.: Microdont	20,00	1,750	35,00
045194	BROCAS 2135 - Marca.: Microdont	15,00	1,750	26,25
045195	BROCAS 2138. - Marca.: Microdont	15,00	1,750	26,25
045196	BROCAS 3168 - Marca.: Microdont	15,00	1,750	26,25
045197	BROCAS1016 - Marca.: Microdont	15,00	1,750	26,25
045198	BROQUERO C/ 24 FUROS - Marca.: Preven	5,00	20,000	100,00
045199	CAPAS P/ SERINGA TRÍPLICE CX. C/ 10 UNID. - Marca.: A & G	50,00	7,500	375,00
045200	CINZEL - UNIDADE - Marca.: ABC	10,00	10,000	100,00
045201	COLHER DE DENTINA Nº 5 - UNIDADE - Marca.: ABC	10,00	6,500	65,00
045202	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO DE 40 L - UNIDADE	2,00	2.823,660	5.647,32
045203	CUNHAS DE MADEIRA (CX. C/ 100 UND) - Marca.: Iodonto	5,00	7,000	35,00
045204	CURETA DE LUCAS - UNIDADE - Marca.: ABC	5,00	7,500	37,50
045205	CURETA DE PESCOÇO LONGO - Marca.: ABC	10,00	6,700	67,00
045206	CURETAS DE GRACEY Nº 11-12 - UNIDADE - Marca.: ABC	5,00	10,000	50,00
045207	CURETAS DE GRACEY Nº13-14 - UNIDADE - Marca.: ABC	5,00	10,000	50,00
045208	CURETAS DE GRACEY Nº5-6 - UNIDADE - Marca.: ABC	5,00	10,000	50,00
045209	CURETAS DE GRACEY Nº7-8 - UNIDADE - Marca.: ABC	5,00	10,000	50,00
045210	DESENCROSTANTE - ENDOZINE ANPLUS 200ML - FRASCO - Marca.: Asfer	10,00	20,000	200,00
045211	EMBALAGEM ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVE (CX C/ 100 UND). - Marca.: Medsteril	40,00	44,000	1.760,00
045212	EMBALAGEM ESTERILIZAÇÃO AUTOCLAVE DE 150 X 100. - Marca.: Medsteril	5,00	36,000	180,00
045213	ESCOVA DE ROBSON DE CERDA INCOLOR - Marca.: Microdon	100,00	1,150	115,00
045214	ESPATULA EM AÇO P MANIPULAR - Marca.: ABC	2,00	7,000	14,00
045215	FIO DE SEDA TRANÇADO 4/0 C/ AGULHA DE AÇO INOX, AGULHA AT 17MM < CORPO TRIANGULA - Marca.: Technew	10,00	29,150	291,50
045217	FIO DENTAL 500 M - Marca.: Hillo	50,00	7,500	375,00
045218	FORCEPS 101S - Marca.: ABC	5,00	61,650	308,25
045219	FORCEPS 150. - Marca.: ABC	5,00	61,650	308,25
045220	FORCEPS 150 INFANTIL - Marca.: ABC	5,00	61,650	308,25
045221	FORCEPS 16 INFANTIL - Marca.: ABC	5,00	61,650	308,25
045222	FORCEPS 18 L - Marca.: ABC	5,00	61,650	308,25
045223	FORCEPS 18 R - Marca.: ABC	5,00	61,650	308,25
045224	FORCEPS 65 - Marca.: ABC	5,00	61,650	308,25
045225	FORCEPS 69 - Marca.: ABC	5,00	61,650	308,25
045227	FORCEPS 151. - Marca.: ABC	5,00	61,650	308,25
045228	FORCEPS 16 - Marca.: ABC	5,00	61,650	308,25
045229	GLUTACID 5.000ML - FRASCO - Marca.: Cinord	5,00	64,000	320,00
045230	HOLLENBACK 3SS INFATIL - Marca.: ABC	5,00	6,440	32,20
045231	KIT DE BROCAS PARA ACABAMENTO EM AMÁLGAMA - KIT - Marca.: Microdont	8,00	30,650	245,20
045232	KIT DE PONTAS DIAMANTADAS P/ ACABAMENTO. - Marca.: Microdont	15,00	50,000	750,00
045233	LIMAS DE AÇO INOXIDAVEL TIPO KERR 10 - Marca.: Angel	5,00	13,000	65,00
045234	LIMAS DE AÇO INOXIDAVEL TIPO KERR 15-40 - Marca.: Angelus	5,00	13,000	65,00
045235	LIMAS DE AÇO INOXIDAVEL TIPO KERR 45-80 - Marca.: Angelus	5,00	13,000	65,00
045236	LIXA P/ ACABAMENTO EM RESINA (CX. C/ 150 UND) - Marca.: Preven	5,00	8,960	44,80
045237	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO M - CAIXA C/ 100. - Marca.: Unigloves	50,00	15,750	787,50
045238	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P- CAIXA C/ 100. - Marca.: Unigloves	75,00	15,750	1.181,25
045239	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO - CX C/ 50 UNIDADES - Marca.: Descarpac	25,00	5,600	140,00
045240	MICROMOTORDABI ATLANTE - Marca.: Calu	1,00	330,000	330,00
045241	ÓCULOS DE PROTEÇÃO -LENTE INCOLOR - Marca.: Ssplus	5,00	4,500	22,50
045242	ÓCULOS DE PROTEÇÃO -LENTE LARANJA - Marca.: Danny	3,00	3,600	10,80
045243	PAPEL CARBONO P/ ARTICULAÇÃO DUPLA FACEEMBALAGEN C/ 12 UNI. - Marca.: Idontosul	5,00	1,600	8,00
045244	PASTA PROFILÁTICA 90 G - BISNAGA - Marca.: Allplan	25,00	5,000	125,00
045245	PEDRA DE AFIAR - Marca.: Jon	3,00	25,750	77,25
045246	PLACA DE VIDRO - Marca.: Preven	5,00	9,000	45,00
045247	PONTAS P/ ULTRASSÃO (TIPO 10 P) GNATOS - Marca.: Gna	3,00	160,000	480,00
045248	PORTA AGULHA 14 CM - Marca.: ABC	5,00	19,000	95,00
045249	PORTA BROQUEIRO - Marca.: Preven	1,00	22,000	22,00
045251	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO PARA AS MÃOS - FRASCO - Marca.: Rioquímica	15,00	9,500	142,50
045252	SERINGA DE CARPULA - Marca.: Cassiflex	5,00	28,000	140,00
045253	SOLUÇÃO BUCAL DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA A 0,12%	150,00	9,500	1.425,00



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



045255	300 ML - Marca.: Rioquímica SUGCLEAN - SOLUÇÃO CONCENTRADA - FRASCO COM 200ML - FRASCO	25,00	29,000	725,00
045256	Marca.: DFL TESOURA IRIS 11,5 CM CURVA - Marca.: ABC UNIDADE	10,00	14,600	146,00
045257	TESOURA IRIS 11,5 CM RETA - Marca.: ABC UNIDADE	10,00	14,600	146,00
045258	TESOURA SPENCER - UNIDADE - Marca.: ABC UNIDADE	2,00	20,000	40,00
045259	TIRAS DE POLIÉSTER (PCT. C/ 50 UNID) - Marca.: Quimi drol PACOTE	5,00	1,500	7,50
045260	TOUCA C/ ELÁSTICO PACOTES C/ 100 UNIDADES. - Marca.: Descarpac PACOTE	25,00	7,000	175,00
045261	ADESIVO MAGIC BONDE - Marca.: Vigodent FRASCO	75,00	32,000	2.400,00
045262	ÁGUA DESTILADA GALÃO C/ 5 L - Marca.: CPOH GALÃO	25,00	14,000	350,00
045263	ANESTÉSICO MEPIVALEN AD ( CX C/ 50 ) - Marca.: DFL CAIXA	50,00	108,000	5.400,00
045264	ANESTÉSICO SEM VASOCONSTRITOR (CX C/ 50) - Marca.: D CAIXA	10,00	108,000	1.080,00
045265	ANTISSÉPTICO BUCAL SEM ALCÓOL E SEM CORANTE 500 ML - UNIDADE Marca.: Rioquímica	500,00	14,500	7.250,00
045266	BANDA MATRIZ AÇO 0.5 MM. - Marca.: Preven UNIDADE	15,00	1,100	16,50
045267	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - KIT - Marca.: Techn FRASCO	10,00	18,500	185,00
045268	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO IONOSEAL - Marca.: Voco FRASCO	10,00	99,000	990,00
045269	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR - Marca.: M aquira FRASCO	7,00	28,000	196,00
045270	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMER IZÁVEL. ESTOJO COM: - Marca.: DFL CAIXA	15,00	145,000	2.175,00
	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZÁVEL. ESTOJO COM: 1 FRASCO DE PÓ A3 OU Al COM 5G 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 2,5ML 1 FRASCO DE PRIMER COM 2,5ML 1 FRASCO DE ALPHA BOND COM 5ML.			
045271	CONDICIONADOR GEL Á BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% 2, 5ML - Marca.: Allplan UNIDADE	40,00	4,600	184,00
045272	CONTRA ÂNGULO DABI ATLANTE - UNIDADE - Marca.: Calu UNIDADE	10,00	350,000	3.500,00
045273	COTASOL (CURATIVO TEMPORÁRIO) 25 G - Marca.: Technew UNIDADE	7,00	9,000	63,00
045274	CUNHAS DE MADEIRA - PACOTE COM 100 UNIDADES - Marca.: Iodontosul PACOTE	15,00	7,000	105,00
045275	CUNHAS REFLEXIVAS TDV - CX C/ 20 UNIDADES - Marca.: PACOTE	15,00	27,000	405,00
045276	DISCOS DE LIXA - GRANULAÇÃO MÉDIA E GROSSA TDV - EMB ALAGEM COM UNIDADES - Marca.: FGM UNIDADE	20,00	42,000	840,00
045277	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA EM PASTILHAS - Marc a.: Iodontosul UNIDADE	1.500,00	7,110	10.665,00
045278	FIO DENTAL 100 M - Marca.: Hillo UNIDADE	5,00	1,250	6,25
045279	FIO DENTAL 500 M. - Marca.: Hillo UNIDADE	5,00	7,500	37,50
045280	FIO RETRATOR GENGIVAL ALGODÃO - 1,5M - FINO - UNIDAD UNIDADE	12,00	12,780	153,36
045281	FIXADOR RADIOGRÁFICO ODONTOLÓGICO - Marca.: Raytec FRASCO	10,00	9,500	95,00
045282	FLUÓR GEL 300 ML - Marca.: DFL UNIDADE	30,00	5,500	165,00
045283	FLUÓR GEL TÓPICO 200 ML ACIDULADO - Marca.: DFL UNIDADE	100,00	5,500	550,00
045284	FORMACREZOL - Marca.: Maquira FRASCO	15,00	5,850	87,75
045285	HEMOSTÁTICO EM ESPONJA 50G - VIDRO - Marca.: Maquira UNIDADE	15,00	34,000	510,00
045286	HEMOSTOPI - Marca.: Technew FRASCO	15,00	14,000	210,00
045287	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (PA) 25 G - Marca.: Iodontosul UNIDADE	5,00	5,750	28,75
045288	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO - DICAL - Marca.: Tech UNIDADE	7,00	16,000	112,00
045289	HOLLENBACK 3SS INFANTIL UNIDADE - Marca.: ABC UNIDADE	5,00	6,440	32,20
045290	IONÔMERO DE VIDRO PÓ/LÍQUIDO (A) - Marca.: Maquira KIT	10,00	31,000	310,00
045291	IONÔMERO DE VIDRO PÓ/LÍQUIDO (F) - Marca.: DFL KIT	10,00	33,000	330,00
045292	IONÔMERO DE VIDRO PÓ/LÍQUIDO (R) - Marca.: Maquira KIT	5,00	28,000	140,00
045293	IRM - PÓ DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL LÍQUIDO - KIT - Marca.: Iodontosul KIT	10,00	22,000	220,00
045294	IRM PÓ/LÍQUIDO - Marca.: Iodontosul UNIDADE	5,00	22,000	110,00
045295	KIT DE BROCAS PARA ACABAMENTO EM AMÁLGAMA - KIT. - M arca.: Microdont KIT	5,00	32,000	160,00
045296	KIT DE BROCAS PARA ACABAMENTO EM RESINA - KIT - Marc a.: Microdont KIT	5,00	31,000	155,00
045297	KIT DE PONTAS DIAMANTADAS PARA ACABAMENTO. - Marca.: Microdont KIT	5,00	50,000	250,00
045298	PEDRA POMBES P/ PROFILAXIA EMBALAGEN DE 1K - Marca.: Iodontosul QUILO	1,00	9,900	9,90
045299	PÓ DE BICARBONATO DE SÓDIO - GRANULAÇÃO EXTRA-FINA - CAIXA C/ 15 SACHES C/ 40G C - Marca.: Maquira CAIXA	7,00	30,000	210,00
045300	PONTA DIAMANTADA 1011 - Marca.: Microdont UNIDADE	5,00	1,750	8,75
045301	PONTA DIAMANTADA 1012 - Marca.: Microdont UNIDADE	5,00	1,750	8,75
045302	PONTA DIAMANTADA 1013 - Marca.: Microdont UNIDADE	5,00	1,750	8,75
045303	PONTA DIAMANTADA 1014 - Marca.: Microdont UNIDADE	5,00	1,750	8,75
045304	PONTA DIAMANTADA 1015 - Marca.: Microdont UNIDADE	5,00	1,750	8,75
045305	PONTA DIAMANTADA 1016 - Marca.: Microdont UNIDADE	5,00	1,750	8,75
045306	PONTA DIAMANTADA 1190 - Marca.: Microdont UNIDADE	5,00	1,750	8,75
045307	PONTA DIAMANTADA 3080 - Marca.: Microdont UNIDADE	5,00	1,750	8,75
045308	PONTA DIAMANTADA 3081 - Marca.: Microdont UNIDADE	5,00	1,750	8,75
045309	PONTA DIAMANTADA 3082 - Marca.: Microdont UNIDADE	5,00	1,750	8,75
045310	PONTA DIAMANTADA 3118 - Marca.: Microdont UNIDADE	5,00	1,750	8,75
045311	PONTA DIAMANTADA 3203 - Marca.: Microdont UNIDADE	5,00	1,750	8,75
045312	PONTAS P/ ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESINA - Marca.: FGM KIT	7,00	28,000	196,00
045313	REFLETOR - Marca.: Saevo UNIDADE	5,00	735,000	3.675,00
045314	RESINA B3 - Marca.: DFL UNIDADE	10,00	15,000	150,00
045316	RESINA FLOW SDI A02 - Marca.: Biodinamica UNIDADE	7,00	15,000	105,00
045317	RESINA FLOW SDI A03 - Marca.: Biodinamica UNIDADE	7,00	15,000	105,00
045318	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 (CHARISMA OU TP H) - SERINGA - Marca.: DFL UNIDADE	7,00	15,000	105,00
045319	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 (CHARISMA OU TP H) - SERINGA - Marca.: DFL UNIDADE	7,00	15,000	105,00
045320	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 (CHARISMA OU TP H) - SERINGA - Marca.: DFL UNIDADE	7,00	15,000	105,00
045321	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5 (CHARISMA OU TPH) - SERINGA - Marca.: DFL UNIDADE	7,00	15,000	105,00
045322	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL OA3 (CHARISMA OU T PH) - SERINGA - Marca.: DFL UNIDADE	7,00	15,000	105,00



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



045323	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL B1 (CHARISMA OU TP H) - SERINGA - Marca.: DFL	UNIDADE	7,00	15,000	105,00
045324	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2 (CHARISMA OU TP H) - SERINGA - Marca.: DFL	UNIDADE	7,00	15,000	105,00
045325	REVELADOR RADIOGRAFICO ODONTOLOGICO - Marca.: Raytec	FRASCO	10,00	9,500	95,00
045326	SERINGA CARPULE COM ASPIRAÇÃO - Marca.: Cassiflex	UNIDADE	2,00	28,000	56,00
048452	GLICERINA LÍQUIDA 1.000 ML	LATA	5,00	24,200	121,00
048715	FIO INABSORVÍVEL GASTROINTESTINAL 3-0 C/AGULHA DOIS E MEIO CX C/24 (SEDA)	CAIXA	4,00	218,000	872,00
048793	ASPIRADOR CIRÚRGICO.	UNIDADE	3,00	2.030,000	6.090,00
048794	ASPIRADOR CIRÚRGICO PORTATÍL.	UNIDADE	3,00	354,000	1.062,00
048795	BISTURI ELÉTRICO.	UNIDADE	2,00	2.500,000	5.000,00
048796	DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMATICO.	UNIDADE	3,00	8.000,000	24.000,00
048797	DETECTOR FETAL DE MESA.	UNIDADE	3,00	785,000	2.355,00
048798	DETECTOR FETAL DIGITAL.	UNIDADE	3,00	551,000	1.653,00
048799	DETECTOR FETAL POTÁTIL DIGITAL	UNIDADE	5,00	398,000	1.990,00
048800	NEGATOSCÓPIO.	UNIDADE	3,00	187,800	563,40
048801	OXIMETRO DE PULSO.	UNIDADE	3,00	1.912,000	5.736,00
048802	OXIMETRO DE PULSO DE DEDO.	UNIDADE	3,00	90,000	270,00
048803	SELADORA P/ PAPEL GRAU CIRURGICO	UNIDADE	2,00	157,000	314,00
048804	ÁLCOOL ETÍLICO 1.000ML	LITRO	7,00	16,550	115,85
048805	KIT P/ VDRL	KIT	60,00	41,300	2.478,00
048806	LÂMINAS DE BISTURI Nº15 (CX.C/100 UND)	CAIXA	12,00	27,000	324,00
048808	LAMINULAS PARA MICROSCOPIA 22X22 (CX C/ 100 UNID.)	CAIXA	60,00	2,600	156,00
048809	LIQUIDO TURK 1.000 ML	LITRO	6,00	48,200	289,20
048810	REUMATESTE (LATEX).	CAIXA	5,00	63,880	319,40
048811	BROCAS 3118. - Marca.: Microdont	UNIDADE	15,00	1,750	26,25
048812	CABO PARA ESPELHO - Marca.: Preven	UNIDADE	20,00	3,150	63,00
048813	CARPULE COM REFLUXO - Marca.: Cassiflex	UNIDADE	10,00	30,000	300,00
048814	ESPÁTULA RESINA (TIPO TEFLON). - Marca.: ABC	UNIDADE	7,00	9,000	63,00
048815	ESPELHO BUCAL - Marca.: Iodontosul	UNIDADE	20,00	2,250	45,00
048816	ESTOJO CIRURGICO PARA ESTERILIZAÇÃO - Marca.: ABC	UNIDADE	1,00	42,000	42,00
048817	FILME RADIOLOGICO - Marca.: Keelzer	UNIDADE	5,00	118,000	590,00
048818	FIO DE SUTURA ODONTOLOGICA - Marca.: Tecnofio	CAIXA	10,00	30,000	300,00
048819	FORCEPS 150 - Marca.: ABC	UNIDADE	4,00	61,650	246,60
048820	FORCEPS Nº01 - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	61,650	616,50
048821	FORCEPS 151. - Marca.: ABC	UNIDADE	4,00	61,650	246,60
048822	FOTOPOLIMERIZADOR. - Marca.: D700	UNIDADE	1,00	672,300	672,30
048823	LIXA DE AÇO PARA ACABAMENTO - Marca.: Preven	CAIXA	5,00	6,500	32,50
048824	MICRO BUSH - Marca.: KG	UNIDADE	50,00	10,250	512,50
048825	MOLDEIRA DUPLA PARA FLÚOR ADULTO	UNIDADE	1.000,00	0,640	640,00
048826	MOLDEIRA DUPLA PARA FLÚOR INFANTIL	UNIDADE	1.000,00	0,640	640,00
048828	PONTAS DE ACABAMENTO RESINA. - Marca.: Microdont	UNIDADE	10,00	28,000	280,00
048833	REVELADOR E FIXADOR - Marca.: Raytec	UNIDADE	5,00	19,000	95,00
048834	SINDESMÓTOMO. - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	10,000	100,00
048835	AGENTE DE UNIÃO C/ 5ML - Marca.: Vigodent	FRASCO	15,00	18,000	270,00
048836	ANESTÉSICO TÓPICO GEL. - Marca.: DFL	UNIDADE	25,00	6,500	162,50
048837	IONÓMERO DE VIDRO FORRADOR IONOSEAL - Marca.: Voco	UNIDADE	10,00	100,000	1.000,00
048838	PASTA PROFILÁTICA 80G - Marca.: Allplan	BISNAGA	15,00	5,000	75,00
048839	RESINA A1 - Marca.: DFL	UNIDADE	10,00	15,000	150,00
048840	RESINA FLOW A1 - Marca.: Biodinamica	UNIDADE	5,00	15,000	75,00
048841	RESINA FLOW A2 - Marca.: Biodinamica	UNIDADE	5,00	15,000	75,00
048842	RESINA FLOW A3 - Marca.: Biodinamica	UNIDADE	5,00	15,000	75,00
048843	RESINA FLOW A 3,5 - Marca.: Biodinamica	UNIDADE	5,00	15,000	75,00
048844	RESINA FLOW SDI A01 - Marca.: Biodinamica	UNIDADE	7,00	15,000	105,00
048845	RESTAURADOR PROVISÓRIO IRM - Marca.: Iodontosul	UNIDADE	10,00	23,000	230,00
048846	VERNIZ COM FLÚOR - Marca.: Iodontosul	UNIDADE	5,00	10,500	52,50
048847	ALMOFADA PEQUENA-EM COURVIN - AZUL CLARO	UNIDADE	5,00	31,500	157,50
048848	ALMOFADA PEQUENA-EM COURVIN - AZUL ESCURO	UNIDADE	5,00	31,500	157,50
048849	ALMOFADA PEQUENA-EM COURVIN - BRANCO	UNIDADE	5,00	31,500	157,50
048850	ALMOFADA PEQUENA-EM COURVIN - PRETO	UNIDADE	5,00	31,500	157,50
048851	ALMOFADA PEQUENA-EM COURVIN - VERDE	UNIDADE	5,00	31,500	157,50
048852	ANDADOR EM ALUMÍNIO DOBRÁVEL.	UNIDADE	5,00	135,000	675,00
048853	APARELHO DE INFRAVERMELHO C/ LÂMPADA	UNIDADE	4,00	387,000	1.548,00
048854	BARRA PARALELA SIMPLES.	UNIDADE	1,00	1.075,000	1.075,00
048855	BOLA BOBATH 45CM - AMARELA - 300KG	UNIDADE	5,00	63,000	315,00
048856	BOLA BOBATH 55CM - VERMELHA - 300KG	UNIDADE	5,00	70,000	350,00
048857	BOLA BOBATH 75CM - AMARELO - 300KG	UNIDADE	5,00	95,000	475,00
048858	BOLA CORAÇÃO - EXERCITADOR DE MAOS E DEDOS	UNIDADE	5,00	6,000	30,00
048859	BOLA CRAVO CRESPA.	UNIDADE	5,00	8,000	40,00
048860	BOLA CRESPA PARA MASSAGEM - 8CM	UNIDADE	4,00	8,000	32,00
048861	BOLA DE BORRACHA 18,5CM	UNIDADE	4,00	12,000	48,00
048862	BOLA DE FEIJAO - 70CM - AZUL	UNIDADE	4,00	108,000	432,00
048863	BOLA EXERCITADORA EM SILICONE - ROXA - EXTRA FIRME	UNIDADE	4,00	18,000	72,00
048864	BOLA EXERCITADORA EM SILICONE - VERDE - MÉDIA	UNIDADE	4,00	18,000	72,00
048865	BOLA EXERCITADORA OVAL EM SILICONE - ROXA - EXTRA - FIRME	UNIDADE	4,00	18,000	72,00
048866	BOLA EXERCITADORA OVAL EM SILICONE - LARANJA LEVE	UNIDADE	4,00	18,000	72,00
048867	BOLA FEIJAO - 60CM - VERDE	UNIDADE	4,00	109,000	436,00
048868	BOLA CRESPA P/ MASSAGEM 10CM	UNIDADE	5,00	8,000	40,00
048869	BOLINHA DE BORRACHA 10,5CM DE DIAMETRO	UNIDADE	4,00	19,000	76,00
048870	BOLINHA DE BORRACHA 5CM DE DIAMETRO	UNIDADE	4,00	11,000	44,00
048871	BOLINHA DE BORRACHA 7CM DE DIAMETRO	UNIDADE	4,00	11,000	44,00
048872	BOLINHA DE BORRACHA 8CM DE DIAMETRO	UNIDADE	4,00	11,000	44,00
048873	CADEIRA DE FORMAÇÃO	UNIDADE	1,00	378,000	378,00
048874	CANELAIRA EM NYLON 1KG - PAR	PAR	4,00	29,000	116,00
048875	CANELAIRA EM NYLON 2KG - PAR	PAR	4,00	32,000	128,00
048876	CANELAIRA EM NYLON 3KG -PAR	PAR	4,00	40,000	200,00
048877	COLCHONETE AERADO AZUL GRANDE 182 X 59 X 2CM	UNIDADE	4,00	195,000	780,00
048878	COLCHONETE EM COUVIR- PEQUENO - AZUL ESCURO	UNIDADE	4,00	45,000	180,00
048879	COLCHONETE EM COUVIR- PEQUENO - BRANCO	UNIDADE	4,00	45,000	180,00
048880	COLCHONETE EM COUVIR- PEQUENO - VERDE	UNIDADE	4,00	45,000	180,00
048881	CUNHA DEJARNETTE PARA OSTEOPATIA E QUIROPRAXIA - AZU L CLARO	UNIDADE	4,00	88,120	352,48
048882	CUNHA DEJARNETTE PARA OSTEOPATIA E QUIROPRAXIA - PRE	UNIDADE	4,00	88,120	352,48
048883	CUNHA GRANDE - VERDE	UNIDADE	4,00	204,370	817,48
048884	CUNHA PEQUENA - AZUL ESCURO	UNIDADE	4,00	151,000	604,00
048885	DISCO DE EQUILIBRIO.	UNIDADE	5,00	91,000	455,00
048886	ELETRODO AUTO ADESIVO 5X5(PAR)	UNIDADE	15,00	18,500	277,50
048887	ESFERA BOLA DE SILICONE P/ EXERCICIOS DE MAOS E DEDO	UNIDADE	4,00	39,120	156,48





Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



048888	EXERCITADOR ELASTICO - AMARELO - SUAVE	UNIDADE	4,00	54,370	217,48
048889	EXERCITADOR ELASTICO - AZUL - EXTRA FORTE	UNIDADE	4,00	54,370	217,48
048890	EXERCITADOR ELASTICO - AZUL ESCURO - MEDIO FORTE	UNIDADE	5,00	43,500	217,50
048891	EXERCITADOR ELASTICO - BRANCO - EXTRA SUAVE	UNIDADE	5,00	43,500	217,50
048892	EXERCITADOR ELASTICO - CINZA - EXTRA FORTE	UNIDADE	5,00	70,000	350,00
048893	EXERCITADOR ELASTICO - CINZA - SUPER FORTE	UNIDADE	5,00	70,000	350,00
048894	EXERCITADOR ELASTICO - OURO - MAXIMO.	UNIDADE	5,00	70,000	350,00
048895	EXERCITADOR ELASTICO - PRETO - FORTE.	UNIDADE	5,00	70,000	350,00
048898	EXERCITADOR ELASTICO - PRETO - FORTE ESPECIAL	UNIDADE	5,00	70,000	350,00
048899	EXERCITADOR ELASTICO - VERMELHO - MÉDIO	UNIDADE	5,00	70,000	350,00
048900	HALTER 0,5 KG EMBORRACHADO	UNIDADE	4,00	11,000	44,00
048901	HALTER 1 KG EMBORRACHADO	UNIDADE	4,00	15,250	61,00
048902	HALTER 2 KG EMBORRACHADO	UNIDADE	4,00	29,250	117,00
048903	HALTER 3 KG EMBORRACHADO	UNIDADE	4,00	43,250	173,00
048904	HALTER 4 KG EMBORRACHADO	UNIDADE	4,00	57,250	229,00
048905	HALTER 5 KG EMBORRACHADO	UNIDADE	4,00	71,250	285,00
048906	HAND GRIPS EXERCITADOR DE MÃOS, CAPAC. DE 3,5KG	UNIDADE	4,00	39,120	156,48
048907	INFRAVERMELHO ARTICULAVEL	UNIDADE	2,00	434,000	868,00
048908	KIT DE VENTOSA C/ PISTOLA	UNIDADE	1,00	252,000	252,00
048909	KIT MONTAGEM COD. A098 (ACOMPANHA PRODUTO)	KIT	4,00	340,120	1.360,48
048910	KIT MONTAGEM COD. A103 (ACOMPANHA PRODUTO)	KIT	4,00	333,000	1.332,00
048911	LADDER BARREL.	UNIDADE	1,00	1.960,000	1.960,00
048912	LAMPADAS PARA INFRAVERMELHO	UNIDADE	2,00	126,000	252,00
048913	MAGIC CIRCLE - TONING RING PLUS (ANEL TONIFICADOR)	PAR	5,00	81,000	405,00
048914	MASSAGEADOR MÃO SMILE PLUS MV - 401	UNIDADE	4,00	25,120	100,48
048915	MASSAGEADOR / DESATIVADOR DE TRIGGER POINTS C/ 1 PON	UNIDADE	4,00	49,000	196,00
048916	MESA DE KANAVEL C/ DISPOSITIVO DE MECANOTERAPIA MMSS	UNIDADE	1,00	1.960,000	1.960,00
048917	NEURODYN III TENS / FES	UNIDADE	4,00	1.225,000	4.900,00
048918	NEURODYN IMBRAMED (TENS, FES)	UNIDADE	1,00	714,000	714,00
048919	ROLO PEQUENO - AZUL CLARO	UNIDADE	4,00	93,000	372,00
048920	SONOPULSE III 1 E 3 MHZ - ULTRA - SOM	UNIDADE	4,00	1.388,750	5.555,00
048921	TABUA DE EQUILIBRIO (PRÓPRIOCEPÇÃO).	UNIDADE	6,00	152,000	912,00
048922	TATAME EM E V A 50 X 50	UNIDADE	5,00	49,000	245,00
048923	TORNOZELEIRA EMBORRACHADA 0,5KG - PAR	UNIDADE	4,00	20,000	80,00
048924	TRAVESSEIRO DE COURVIM - AZUL CLARO	UNIDADE	4,00	60,000	240,00
048925	TRAVESSEIRO DE COURVIM - VERDE	UNIDADE	4,00	60,000	240,00
048926	ÁGUA TAMPONADA (FRASCA DE 500ML)	UNIDADE	13,00	27,540	358,02
048927	AGULHA 13X4,5 (CX. C/ 100 UND)	UNIDADE	5,00	6,750	33,75
048928	AGULHA 20X5,5 (CX. C/ 100 UND)	UNIDADE	5,00	7,000	35,00
048929	ALCOOL ETÍLICO 70%	LITRO	24,00	5,500	132,00
048930	ALCOOL ETÍLICO 90%	LITRO	24,00	6,290	150,96
048931	ALCOOL ETÍLICO 92%	LITRO	24,00	6,290	150,96
048932	ALGODÃO ROLO.	ROLO	10,00	12,000	120,00
048933	AZUL DE METILENO (FRASCO DE 250ML)	FRASCO	5,00	16,500	82,50
048934	ESPARADRAPO (GRANDE) 10CM X 4,5	UNIDADE	12,00	9,500	114,00
048935	GASE HIDRÓFILIA 7,5CM X 7,5 CM PAC. 500 UNIDADES	PACOTE	25,00	11,740	293,50
048936	GLICERINA 1000ML	LITRO	5,00	23,600	118,00
048938	LANCETA ESTERIL CX C/100 UNID	CAIXA	10,00	6,000	60,00
048939	LANCETAS P/ PUNÇÃO DIGITAL CX C/ 25 UNID	CAIXA	10,00	6,000	60,00
048940	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO G -CAIXA C/ 100	CAIXA	10,00	16,500	165,00
048941	ÓLEO DE IMERSÃO.	FRASCO	5,00	18,850	94,25
048942	SERINGA 3ML	UNIDADE	750,00	0,200	150,00
048943	SOLUÇÃO DE GIEMSA (FRASCO DE 250ML)	FRASCO	5,00	34,400	172,00
048948	PIÇA CLÍNICA. - Marca.: ABC	UNIDADE	10,00	7,500	75,00
048949	ALVEOLÓTOMO . - Marca.: ABC	UNIDADE	4,00	70,000	280,00
048983	LAMÍNULAS PARA MICROSCOPIA 22 X 22 (CX C/ 100 UNID)	UNIDADE	15,00	2,500	37,50
048987	LÂMINAS PARA MICROSCOPIA FOSCA (CX. C/50 UND)	CAIXA	15,00	4,400	66,00
048990	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO M - CAIXA C/100	CAIXA	25,00	16,500	412,50
048993	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAMANHO P - CAIXA C/100.	CAIXA	25,00	16,500	412,50

VALOR GLOBAL R\$ 254.918,30

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no Pregão presencial - Lei 10.520/02, art. 1º da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.

## CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidos neste termo contratual;

3.2. Atender, com a diligência possível, as determinações do **Fiscal do Contrato**, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;

3.3. Entregar imediatamente, o objeto desse contrato a partir da e missão da Ordem de Compras em não superior a 8 (oito) dias;

3.4. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela fiscalização da contratante, cujas obrigações é atender prontamente;



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



- 3.5. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio da CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;
- 3.6. Encaminhar para o Setor Financeiro da CONTRATANTE as notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;
- 3.7. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução dos serviços;
- 3.8. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na assinatura deste Contrato;
- 3.9. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante;
- 3.10. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE**

- 4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
- 4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;
- 4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;
- 4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.
- 4.5. A fiscalização do fornecimento será expressamente acompanhado e fiscalizado pelo Sr<sup>a</sup>. ERICA NASCIMENTO LOIOLA, portador do CPF nº 002.037.292-26, designado pelo **GESTOR DO CONTRATO**, cabendo a ele:
- a) emitir as requisições para a retirada do objeto desta licitação.
  - b) solicitar à **CONTRATADA** e seus prepostos, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento do fornecimento.
  - c) documentar as ocorrências havidas, em registro próprio, firmado juntamente com o preposto da **CONTRATADA**.
  - d) emitir pareceres em todos os atos do **CONTRATANTE** relativos à execução do contrato, em especial aplicação de sanções ou revisão do contrato.
  - e) sustar os pagamentos das faturas, no caso de inobservância pela **CONTRATADA** de qualquer exigência sua relativa às obrigações contratuais.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA**

- 5.1 - O prazo de vigência deste Contrato terá início em 19 de Abril de 2019 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2019, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

#### **CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO**



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.

### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES**

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

- Advertência;
- Multa;
- Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda par a o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente com prováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

### **CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE**

8.1 - O valor total da presente avença é de R\$ 254.918,30 (duzentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e dezoito reais e trinta centavos), a ser pago no prazo de até trinta dias, contado a partir da data final do período de adimplemento da obrigação, na proporção dos serviços efetivamente prestados no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pela CONTRATANTE e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas as condições da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.





Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



### **CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento da CONTRATANTE, na dotação orçamentária Exercício 2019 Atividade 1315.103010200.2.021 Manutenção dos Postos de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.10, no valor de R\$ 39.449,67, Exercício 2019 Atividade 1315.103020210.2.026 Manutenção do Hospital Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.10, no valor de R\$ 44.513,76, Exercício 2019 Atividade 1315.103020210.2.026 Manutenção do Hospital Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.35, no valor de R\$ 46.917,11, Exercício 2019 Atividade 1315.103050245.2.028 Teto Financeiro de Epidemiologia de Controle de Doenças, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 3.674,94, Exercício 2019 Atividade 1315.103020210.2.026 Manutenção do Hospital Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, no valor de R\$ 107.539,48, Exercício 2019 Atividade 1315.103010200.2.021 Manutenção dos Postos de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.36, no valor de R\$ 1.709,54, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

### **CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS**

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES**

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de PLACAS, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

PLACAS - PA, 19 de Abril de 2019

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ(MF) 12.566.342/0001-52  
CONTRATANTE

A C B MONTEIRO LIMA-ME



Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE PLACAS**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**



CNPJ 24.152.052/0001-41  
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_